
 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 119 DEL 28/01/2020  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Approvazione lettera di invito-disciplinare  ed all egati di gara per 
l’affidamento mediante procedura negoziata senza pu bblicazione di un 
bando di gara ai sensi del comma 6 dell’art 63 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. inerente i lavori di sistemazioni idrauli che sul fiume Tanaro 
(stralcio località Piangranone) - Codice Intervento  CN_LR7_18_113  - CUP 
I15B18000580002 - C.I.G. 8195608DA9 - Determinazion e a contrarre - 
impegno di spesa - accertamento entrata      
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 
Visto  il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L. (normativa Enti Locali); 
 
Premesso che: 
 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 in data  24/12/2019,  è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e il 
Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- la legge regionale n. 7 del 29/06/2018 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio 
di previsione finanziario 2018-2020”, prevede all’articolo 1, comma 1, la 
realizzazione di nuovi investimenti a valere sugli spazi finanziari concessi dallo 
Stato ai sensi dell’articolo 1, commi 495 e seguenti della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019), in forza della quale la Giunta 

 

Reg. n. IT-001057 



regionale è autorizzata a contrarre mutui per una durata  non superiore a venti 
anni; 

- Con D.G.R. n° 37-7662 del 5 ottobre 2018 modificata con D.G.R. n. 38-7739 del 
19.10.2018 è stato approvato un programma di interventi di investimento a 
favore di Comuni e Province piemontesi, elencati nell’Allegato 2) al 
provvedimento medesimo; 

- Con nota n° 49238 del 30 ottobre 2018 il Settore Infrastrutture e pronto 
intervento ha comunicato ai Soggetti attuatori il finanziamento dell’allegato 2) – 
Investimenti art. 1 della L.R. 7/2018, chiedendo di confermare l’impegno per 
realizzare l’intervento tramite la compilazione di un modello di attestazione 
entro il 23 novembre 2018; 

- A seguito della stipula del mutuo della Regione Piemonte con Cassa Depositi e 
Prestiti, con determinazione n° 3981 del 06.12.2018 si è proceduto all’impegno 
delle somme previste in programma ad esclusione degli interventi oggetto di 
rettifica; 

- La determinazione dirigenziale regionale n° 3981/2018 permette la liquidazione 
del 40% di anticipo che degli interventi entro fine anno 2018 e detta disposizioni 
tecniche e amministrative per l’attuazione degli interventi; 

 
Vista la comunicazione della Regione Piemonte prot. n° 58164 del 13/12/2018, con la 
quale viene data comunicazione di quanto sopra riportato; 
 
Visto  che nel predetto piano sono previsti contributi a favore del Comune di Garessio 
individuabili dell’Allegato 2, tra cui € 250.000,00 relativo all’intervento di sistemazioni 
idrauliche sul fiume Tanaro (stralcio località Piangranone) – Codice Intervento 
CN_LR7_18_113; 
 
Vista la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 13 in data 07/01/2019 con 
la quale è stato affidato in economia l’incarico del servizio tecnico di progettazione, 
D.L. e sicurezza, relativo all’intervento di sistemazioni  idrauliche sul fiume Tanaro 
(stralcio località Piangranone) – Codice Intervento CN_LR7_18_113, al professionista 
geom. Gianluca Salvatico con studio tecnico in Garessio Via Vittorio Emanuele n. 102 
– C.F. SLVGLC70R25F351Y – P.IVA 02337960047, ed assunto impegno di spesa di € 
32.988,80 alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 
3607/14, del Bilancio 2019, finanziato come sopra specificato; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 22/01/2019 con la quale si è 
provveduto ad approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di 
sistemazioni idrauliche sul fiume Tanaro (stralcio località Piangranone) – Codice 
Intervento CN_LR7_18_113,  redatto in data  01/2019 dal geom. Gianluca Salvatico, 
incaricato, comprendente gli elaborati descritti nelle premesse e che prevede un 
importo complessivo di euro 250.000,00, di cui € 177.926,60 per lavori ed € 72.073,40 
per somme a disposizione dell’Amministrazione 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 04/06/2019 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal geom. Gianluca Salvatico, 
incaricato, dell’intervento di sistemazioni idrauliche sul fiume Tanaro (stralcio località 
Piangranone) – Codice Intervento CN_LR7_18_113; 
 
Considerato che:  
 - si ritiene di procedere all’indizione della procedura di gara con procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi di quanto previsto al comma 6 
dell’art 63 (procedura negoziata) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per poter 
individuare l’impresa esecutrice dei lavori in oggetto;  
- il lavoro in questione verrà aggiudicato con il con il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo 
posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 (art. 36 comma 9 bis del 



D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.), con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse 
di cui all’art. 97, comma 8, del medesimo decreto legislativo, purché il numero delle 
offerte ammesse non sia inferiore a 10;  
 
DATO ATTO che si ritiene necessario provvedere all’indizione e all’attivazione di una 
procedura di gara del tipo negoziata senza previa pubblicazione di un bando ovvero ai 
sensi di cui all'art. 63, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei seguenti 
punti:  
 a) con il criterio del minor prezzo, determinato mediante unico ribasso sull’importo 

totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016 (art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.), con l’esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8, del 
medesimo decreto legislativo, purchè il numero delle offerte ammesse non sia 
inferiore a 10;  

 b) selezionare per la procedura in argomento 10 operatori economici, 
individuandoli tra coloro che sono iscritti nelle white list delle Prefetture 
appartenenti alla categoria dei lavori di cui al CSA, e comunque iscritti nella 
sezione in parola per importi superiori ad €uro 150,000,00 ovvero in certo possesso 
di attestazione SOA;  

 c) di disporre che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche 
in presenza di una sola offerta ritenuta valida;  

 
e pertanto all’approvazione dei relativi schemi di lettera di invito e relativi allegati; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000,e successive modifiche e integrazioni che 
prescrive l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto 
indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del 
contraente, in conformità delle normative vigenti in materia; 
 
DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto 
si intende procedere all’esecuzione dei lavori di “sistemazioni idrauliche sul fiume 
Tanaro (stralcio località Piangranone) – Codice Intervento CN_LR7_18_113”; 
 
CONSIDERATO che il contratto avrà per oggetto l’affidamento delle opere medesime e 
sarà stipulato sotto forma di atto pubblico  e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a) ai sensi dell’art. 1.2, del Capitolato Speciale d’Appalto, il contratto verrà stipulato a 
misura; 
b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 120 (centoventi) naturali e 
continuativi,con decorrenza dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
c) per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è prevista una penalità pari a 1,00 
per mille dell’importo contrattuale; 
d) i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto dal Capitolato Speciale 
d’Appalto; 
e) la cauzione definitiva sarà calcolata ai sensi dall’art. 103 del D.lgs 50/2016; 
f) la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative di cui al capitolato 
Speciale d’Appalto; 
g) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 
 
 
Visto l’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 che dispone: “Il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 
 
Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 che prevede la richiesta del C.I.G. anche in 
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 
 



 
Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente regolamento dei contratti; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per quanto applicabile; 
 
Per quanto in premessa riportato, il sottoscritto Responsabile del Procedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 
 
1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di “sistemazioni idrauliche sul fiume 
Tanaro (stralcio località Piangranone) – Codice Intervento CN_LR7_18_113”, con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ovvero ai sensi di cui 
all'art. 63, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei seguenti punti:  
 a) con il criterio del minor prezzo, determinato mediante unico ribasso sull’importo 

totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016 (art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.), con l’esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8, del 
medesimo decreto legislativo, purchè il numero delle offerte ammesse non sia 
inferiore a 10;  

 b) selezionare per la procedura in argomento 10 operatori economici, 
individuandoli tra coloro che sono iscritti nelle white list delle Prefetture 
appartenenti alla categoria dei lavori di cui al CSA, e comunque iscritti nella 
sezione in parola per importi superiori ad €uro 150,000,00 ovvero in certo possesso 
di attestazione SOA;  
c) di disporre che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche 
in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

 
2. DI APPROVARE la lettera di richiesta preventivo e suoi allegati, documenti che 
debitamente firmati dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, costituiranno parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 
 
3. DI DARE ATTO che il contratto avrà per oggetto l’affidamento delle opere medesime 
e sarà stipulato sotto forma di atto pubblico  e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a) ai sensi dell’art. 1.2, del Capitolato Speciale d’Appalto, il contratto verrà stipulato a 
misura; 
b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 120 (centoventi) naturali e 
continuativi,con decorrenza dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
c) per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è prevista una penalità pari a 1,00 
per mille dell’importo contrattuale; 
d) i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto dal Capitolato Speciale 
d’Appalto; 
e) la cauzione definitiva sarà calcolata ai sensi dall’art. 103 del D.lgs 50/2016; 
f) la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative di cui al capitolato 
Speciale d’Appalto; 
g) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 
 
4. DI APPROVARE lo “schema di lettera di invito e relativi allegati” da trasmettere agli 
operatori economici individuati con le modalità di cui al precedente punto 1, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 



5. DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA di €. 217.011,20 alla Missione 10, 
Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 3607/14, del Bilancio 2020; 
 
6. DI ACCERTARE  l’entrata di € 250.000,00  a: Titolo 4, Tipologia 0200, categoria 
0100, Capitolo 754/14 del Bilancio 2020 - TRASF. REGIONE SISTEMAZIONI 
IDRAULICHE FIUME TANARO PIANGRANONE; 
 
6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.garessio.cn.it 
 
 
 
              Il Responsabile Area Tecnica 
        arch. Marco Zemmi 

 
 
 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 
151 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
                 rag. Gian Mario Canova 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 13-feb-2020 
 
Garessio, lì 13-feb-2020 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità 


